EXx CERFA

MINISTERE @
DE LA TRANSITION

ECOLOGIQUE N° 14734 %04
ET DE LA COHESION

DES TERRITOIRES

Fraternité

Demande d’examen au cas par cas préalable a la
réalisation éventuelle d’'une évaluation environnementale

(] (]
Article R. 122-3-1 du code de I'environnement
Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité chargée de I’examen au cas par cas.
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative.

Ce document est émis par le ministére en charge de I'écologie.
Ce formulaire peut se remplir facilement sur ordinateur. Si vous ne disposez pas du logiciel adapté, vous
pouvez télécharger Adobe Acrobat Reader gratuitement via ce lien |:7,'

Cadre réservé a l'autorité chargée de I'examen au cas par cas

Date de réception: 7/7 7/7 N N .
Dossier completle: 7/7 7/7 N N .

N° d’enregistrement :

LI Intitulé du projet

Construction d'un batiment de bureaux sur la commune d'Amancy (74).

yAll |ldentification du (ou des) maitre(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionaire(s)

21 Personne physique

Nom Prénom(s)

2.2 Personne morale

Dénomination Raison sociale

ICR CONSTRUCTION ICR CONSTRUCTION

N° SIRET Type de société (SA, SCI...)
782 42414500029 SAS

Représentant de la personne morale : (J Madame (J Monsieur

Nom Prénom(s)

BRITES Mickaél

La loi n°® 78-17 du 6 janvier 1978 relative a I'informatique, aux fichiers et aux libertés s’applique aux données nominatives portées

dans ce formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.
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Il Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et criteres annexé a I'article

R. 122-2 du code de I’environnement et dimensionnement correspondant
du projet

N° de catéqorie et sous-catédorie Caracteéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie
9 9 (Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)

41. Aires de stationnement a) Aires de stationnement ouvertes au public de 50 unités et plus :
ouvertes au public, dép6ts de |79 places existantes, 138 places aprés projet (99 places réservées au personnel,

véhicules et garages collectifs | 36 places visiteurs en Evergreen et 3 places PMR utilisables par les visiteurs et
de caravanes ou de résidences |le personnel).
mobiles de loisirs

3.1 Le projet fait-il I'objet d’'un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux
| et 1l de l'article R.122-2-1 du code de I'environnement ? (clause-filet) ?

(J Oui (J Non

3.2 Le projet fait-il 'objet d'une soumission volontaire a examen au cas par cas au titre du lll
de l'article R122-21?

(J Oui (J Non

Z 3l Caractéristiques générales du projet

Doivent étre annexées au présent formulaire les piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire.

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition

Construction d’un batiment tertiaire (ERP de 5e catégorie) composé de 3 niveaux de bureaux (RDC, R+1, R+2) en
complément d'un batiment existant ("L'Europa") avec un parking associé (79 places de stationnement existantes).
Le projet n'a pas pour effet de délocaliser les entreprises présentes actuellement dans le batiment "L'Europa”.

Création de parking dont un niveau de stationnement semi-enterré. Le parking du nouveau batiment sera de 90
places dont 19 reprises de I'existant. Parmi les places de stationnement existantes, 6 seront supprimées. Parmi les
nouvelles places de stationnement, 5 seront en autopartage et munies de bornes électriques. Au total, en
considérant les places de stationnement des deux batiments (existant et créé), les stationnements s’éléveront a

138 places aprées projet (99 places réservées au personnel, 36 places visiteurs en Evergreen et 3 places PMR
utilisables par les visiteurs et le personnel).

Les espaces verts représenteront une surface de 1464 m? soit 22,7% de la surface du projet. Le projet prévoit la
plantation d'un arbre toutes les 3 places de stationnement créées. Le toit du batiment sera végétalisé. Des
cheminements piétons PMR seront également aménagés.

4.2 Objectifs du projet

Le projet a pour objectif I'implantation d'activités tertiaires.
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4.3 Décrivez sommairement le projet

4.3.1 Dans sa phase travaux

Les travaux correspondent a la construction d'un batiment tertiaire, et comprennent classiquement :

- une phase de terrassement,
- une phase de gros oeuvre, le batiment étant construit sur une principe de structure métallique,

- une phase de second oeuvre et de finitions.

4.3.2 Dans sa phase d’exploitation et de démantélement

Le batiment sera en capacité d'accueillir au maximum 72 personnes pour le public et 92 personnes pour le
personnel soit 164 personnes au maximum. L'acces au site se fera par la route de Thonon (D903).

Au total, en considérant les places de stationnement des deux batiments (existant et créé), les stationnements
s’éleveront a 138 places aprés projet (99 places réservées au personnel, 36 places visiteurs en Evergreen et 3
places PMR utilisables par les visiteurs et le personnel).

4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d’autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
(@ La décision de l'autorité chargée de 'examen au cas par cas devra étre jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s).

Permis de construire
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4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de l'opération - préciser
les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques du projet Valeurs
Surface du projet 6447 m?
Surface de plancher 1793 m?2
Emprise au sol du batiment créé 779 m2 (41 m x 19 m)

4.6 Localisation du projet

Adresse et commune d’implantation

Numéro: 85  \/ie : route de Thonon

Lieu-dit :
Localite : AMANCY

Codepostal:7 4 8 00 BP:___ Cedex:___ _

Coordonées géographiques!"

Long.:ii > 18 45 N |4:46 0430~ N

Pour les catégories 5° a), 6° a), b) et c), 7°a), 9°a), 10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36°, 37°, 38°, 43°
a), b) de 'annexe a I’article R. 122-2 du code de I’environnement
Point de départ:Long.: __° ' 7" lLlat:_ . __°_ 7

Point de d’arrivée:long.: _ __° " lat:_ __°_ 7" _

Communes traversées :

Amancy. Parcelles A 951, A 1509, A 2358, A 2357, A 2359.

Précisez le document d’urbanisme en vigueur et les zonages auxquels le projet est soumis :

PLU d'Amancy (derniére procédure approuvée le 10/06/2024). Zone Ux (secteur d'accueil des activités
industrielles et artisanales).

@ Joignez a votre demande les annexes n°2 a 6.

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d’une installation ou d’un ouvrage existant ?
J Oui  [J Non

4.7 Si oui, cette installation ou cet ouvrage avait-il fait 'objet d'une évaluation
environnementale ?

(J Oui (J Non

[1] Pour 'outre-mer, voir notice explicative.




4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les différentes composantes de votre projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ? En cas de modification du projet, préciser les
caractéristiques du projet « avant [aprées ».

Il Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée

@ Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des
services instructeurs, et vous référer notamment a 'outil de cartographie interactive Géo-IDE, disponible sur le site de
chaque direction régionale.

Le site Internet du ministére de I'environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de cas par cas,
la liste des sites internet ou trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il : Oui | Non Lequel/Laquelle ?

Dans un rayon de 5 km, on recense 4 ZNIEFF de type | et 3 ZNIEFF
de type Il. La plus proche est "Bois des Fournets" (820031716) a 1,9
km au sud-est.

Dans une zone naturelle
d’intérét écologique, 0 0
faunistique et floristique de
type I ou Il (ZNIEFF) ?

En zone de montagne ? O | O

Un APPB est recensé dans un rayon de 5 km : Moyenne Vallée de
I’Arve (FR3800225) a 4,4 km au nord-est.

Dans une zone couverte par

un arrété de protection de OJ O
biotope ?
Sur le territoire d’une 0 0

commune littorale ?

, La zone d'étude n'est concernée par aucun de ces zonages.
Dans un parc national, un

parc naturel marin, une
réserve naturelle (nationale 0 0
ou régionale), une zone de
conservation halieutique ou
un parc naturel régional ?
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Le projet se situe-t-il : Oui | Non Lequel/Laquelle ?
Sur un territoire couvert
par un plan de prévention
du bruit, arrété ou le O 0
cas échéant, en cours
d’élaboration ?
o ) La zone d'étude n'est concernée par aucun élément du patrimoine.
Dans un bien ms_crllt au Un périmétre de protection au titre des abords d’un monument
patrimoine mondial ou sa historique est localisé & environ 80 m de la zone d'étude.
zone tampon, un monument
o O O
historique ou ses abords
ou un site patrimonial
remarquable ?
D'apreés les inventaires départementaux, aucune zone humide n'est
située a proximité de la zone d'étude. La plus proche est « Passaban
. Est », située a 1,2 km au nord de la zone d’étude.
Dans une zone humide ayant 0 0
fait 'objet d’'une délimitation ?
Dans une commune couverte Pas de PPRN ni de PPRT. Bien que la commune dispose d'une carte
par un plan de prévention des 0 0 des aléas naturels, le site du projet n'est pas concerné.
risques naturels prévisibles
(PPRN) ou par un plan
de prévention des risques
technologiques (PPRT) ?
- . . O )
Si oui, est-il prescrit ou
approuveé ?
Au sein de la zone d'étude, on recense 2 sites CASIAS. L'un deux se
situe a proximité du projet mais ne concerne pas les parcelles du
. projet.
Dans un site ou sur des sols
] O O
pollués ?
Dans une zone de répartition 0 0
des eaux ?
Le captage AEP le plus proche se situe a 850 m a I'ouest de la zone
Dans un périmétre de d’étude. Ce captage ne posséde pas de périmétres de protection. Le
protection rapprochée d’un périmétre de protection le plus proche est localisé a 2 km au sud-est
captage d’eau destiné ala () | O |delazone d'étude.
consommation humaine ou
d’eau minérale naturelle ?
Le site inscrit le plus proche est situé a 380 m au sud de la zone
d'étude.
Dans un site inscrit ? g0
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Le projet se situe-t-il dans

N L Oui | Non Lequel et a quelle distance ?
ou a proximiteé :

Les sites Natura 2000 les plus proches sont la ZSC et la ZPS "Vallée
de 'Arve" (respectivement FR8201715 et FR8212032).

D’un site Natura 2000 ? O O

Le site classé le plus proche est localisé a environ 1,6 km au sud-
ouest de la zone d'étude.

D’un site classé ? O U

Caractéristiques de I'impact potentiel du projet sur I'environnement et la

santé humaine au vu des informations disponibles

Le projet est-il susceptible d’avoir les incidences notables suivantes ?

Veuillez compléter le tableau suivant :

De quelle nature ? De quelle importance ?

Incidences potentielles Oui | Non . . ” .
Appréciez sommairement I'impact potentiel

Aucun prélevement d'eau n'est prévu lors de la phase travaux ou de
la phase exploitation.

Engendre-t-il des
prélévements d’eau ?

Si oui, dans quel . .
milieu ?

Pas de drainages ou modifications des masses d'eau souterraines.

Impliquera-t-il

des drainages/ou
des modifications O 0
prévisibles des masses

@ d’eau souterraines ?

L

3

9 L'implantation du projet en plan et en altimétrie est réalisée de

§ maniere a minimiser les mouvements de terre. Toutefois, le projet

sera excédentaire en matériaux. Les terres excédentaires seront

Est-il excédentaire en 0 évacuées lors de la phase terrassement pour la création du parking.
matériaux ?
Est-il déficitaire en 0 0
matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les
ressources naturelles
du sol ou du sous-sol ?
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De quelle nature ? De quelle importance ?

Incidences potentielles Oui | Non . . ”: .
Appréciez sommairement I'impact potentiel
. . . Réseaux : Raccordement aux réseaux publics existants.
Est-il en adéquation
() P
fis ayec Ie; ressources Assainissement : Etude d'eaux pluviales réalisée par un bureau
o | disponibles, x - N . ) i
S A d'études VRD et validée par l'instruction du PC. Dispositions =
o |les équipements O e 5 .
I3 s . ouvrage de rétention des EP + raccordement aux réseaux publics
o | d’alimentation :
Q existants.
¥ |en eau potable/
assainissement ?
Est-il susceptible Méme en I'absence de pré-diagnostic écologique, les enjeux du
d’entrainer des secteur et les incidences du projet sur le milieu naturel semblent
perturbations, des faibles : implantation du projet sur une zone mono habitat (prairie
dégradations, des 0 paturée), absence de réelle connectivité des milieux (présence
destructions de la d’infrastructures, batiment autour du projet).
biodiversité existante : La zone boisée en bordure de parcelle est évitée. Aucun abattage
faune, flore, habitats, d’arbre ni destruction de haie n’est requis.
continuités écologiques ?
Si le projet est situé
_ | dans ou a proximité
2 | d’'un site Natura 2000,
= . .
w | est-il susceptible
S | davoir un impact sur ] O
= q s
29 | un habitat / une espéce
E inscrit(e) au Formulaire
Standard de Données
du site ?
Le projet est en partie situé sur une surface de prairie, ce qui
Engendre-t-il la engendrera la consommation d'espaces naturels.
consommation
d’espaces naturels, U
agricoles, forestiers,
maritimes ?
La commune d'Amancy n'est pas couverte par un PPRT.
Un site CASIAS est situé a proximité immédiate du projet (garage
Est-il concerné avec dép6t de voitures).
par des risques ] O
technologiques ?
Le site du projet est concerné par :
- des "zones potentiellement sujettes aux inondations de cave" ;
@ - un aléa retrait et gonflement des sols argileux classé faible ;
3 | Est-il concerné par des - un risque sismique moyen (4 sur 5) ;
T | U . , i
o | risques naturels ? - un potentiel radon de catégorie 1 (faible) ;
o - un risque d'exposition au plomb.
Engendre-t-il des 0| 0
risques sanitaires ?
Est-il concerné par des
risques sanitaires ? O O
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De quelle nature ? De quelle importance ?

Incidences potentielles Oui | Non . . . y .
Appréciez sommairement I'impact potentiel
La phase travaux engendrera des déplacements (engins de
chantier).
Engendre-t-il des . . .
; 59 places de stationnement supplémentaires par rapport au nombre
déplacements/des O de ol . Parmi oll :
trafics ? ,e papes eX|stantes.l armi elles, 5 places seront en autopartage et
’ équipées de bornes électriques.
La phase travaux pourra étre vectrice de nuisances sonores.
0O En phase exploitation, le trafic supplémentaire engendré par le projet
Est-il source de bruit ? sera a l'origine de trés faibles nuisances sonores.
Est-il concerné par des Le projet est concerné par des nuisances sonores du fait de la
nuisances sonores ? () | proximité avec les routes départementales D903 et D1203.
U U
o | Engendre-t-il des
[}
© | odeurs ?
=
3
'S | Est-il concerné par des
Z | nuisances olfactives? | (] | [
La phase travaux du projet pourra engendrer des vibrations
Engendre-t-il des 0 (deambulatlop des engins ou utilisation de matériel particulier par
LS exemple), qui seront localisées et ponctuelles.
vibrations ?
Est-il concerné par des
vibrations ? O O
Engendre-t-il des 0 0
émissions lumineuses ?
Est-il concerné
par des émissions
lumineuses ? O O
Durant la phase chantier, des polluants atmosphériques seront
rejetés par les engins motorisés nécessaires au bon déroulement
des opérations. Les volumes rejetés resteront limités en quantité et
Engendre-t-il rejet .
ge ,d_e des rejets 0 dans le temps
dans l'air ?
La phase exploitation est susceptible d'engendrer des rejets
o atmosphériques, dans une moindre mesure étant donné le tres faible
o
1]
[} . . . z 0z z
= Les rejets liquides (eaux usées) seront acheminés par les réseaux
& _ . . , X ) " ,
Engendre-t-il des rejets 0O |d eaux usees existants, et collectés et traités dans le réseau
.= existant.
liquides ?
Si oui, dans quel
milieu ? O O
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De quelle nature ? De quelle importance ?

sylviculture, urbanisme,
aménagements),
notamment I'usage du
sol ?

Incidences potentielles Oui | Non oy . ”: .
Appréciez sommairement I'impact potentiel
Le projet sera a l'origine d'eaux usées. Notons que le volume
d'effluent produit reste moins important pour une surface de bureau
que pour des logements. Aucune activité industrielle ou artisanale
Engendre-t-il des source d'effluent spécifique, ne sera accueillie.
O
effluents ?
()
c
2
?
= Les personnes travaillant dans les bureaux et le public pourront étre
1T a l'origine de la production de déchets. Un local ordures ménageéres
Engendre-t-il la est prévu au sous-sol de la construction projetée. Le ramassage
production de déchets n'est pas effectué par la collectivité mais est a la charge des
. O : s
non dangereux, inertes, exploitants du batiment.
dangereux ?
Le projet n'aura pas d'effet particulier sur le patrimoine.
Est-il susceptible
de porter atteinte
au patrimoine
©c architectural, culturel, O O
S g archéologique et
§ g paysager ?
£8
g % Engendre-t-il des Urbanisme : Pour la création de ce batiment, un permis de construire
= modifications sur les est déposé.
WY activités humaines Agriculture : Le batiment sera en partie implanté sur une prairie,
(agriculture, 0 toutefois non déclarée a la PAC en 2021 d'aprés le Registre

Parcellaire Graphique (RPG). L'usage du sol sera modifié.
Aménagements : Création de bureaux et de places de
stationnement. Ceci apportera de nouveaux emplois sur le territoire,

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’étre cumulées avec
d’autres projets existants ou approuvés ?

(J Oui

(J Non

Si oui, décrivez lesquelles :

Les avis et décisions de I'Autorité environnementale entre 2020 et 2024 portant sur des projets
situés dans un rayon de 5 km autour du site d'étude ont été consultés.

Des projets situés a proximité, sur la commune de La Roche-sur-Foron, sont identifiés :
Aménagement de la RD903 ; Requalification et élargissement de la RD1203 ; Création d’un
complexe culturel et sportif (« Haute-Savoie Arena ») avec parking en silo associé.
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6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’avoir des effets de
nature transfrontiére ?

J Oui (J Non
Si oui, décrivez lesquelles :

6.4 Description des principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes des
incidences sur I'environnement requises au titre d’autres législations applicables

Cf. Annexe 8.

6.5 Description, le cas échéant, des mesures et caractéristiques du projet susceptibles d’étre
retenues ou mises en ceuvre pour éviter ou réduire les effets négatifs notables du projet sur
I'environnement ou la santé humaine (en y incluant les scénarios alternatifs éventuellement
étudiés) et permettant de s’assurer de I'absence d'impacts résiduels notables. 1l convient de
préciser et de détailler ces mesures (type de mesures, contenu, mise en ceuvre, suivi, durée).

Les incidents de chantier pouvant engendrer des fuites accidentelles et la pollution des eaux et
des sols seront prévenus par une vigilance accrue et des mesures de chantier spécifiques :
stockage de produits polluants interdit a méme le sol (stockage effectué sur bac de rétention) ;
ravitaillement/ringcage/vidange des engins sur une plateforme étanche ; vérification réguliére du
bon état des engins ; aucun rejet ou nettoyage dans un cours d'eau... En cas de fuite
accidentelle de produits polluants, celle-ci devra immédiatement étre traitée, par I'utilisation des
kits antipollution, la délimitation latérale de la zone contaminée, le déblaiement et I'évacuation
des terres polluées.

Le respect strict des emprises de travaux, clairement matérialisées sur le site est impératif afin
d’éviter de générer des impacts accidentels sur les habitats adjacents (circulation d’engins,
stockage de matériel et matériaux...), entrainant la destruction non intentionnelle d’habitats ou
d’individus d’espéces protégées et/ou a enjeux.

Préalablement au démarrage des travaux, une visite du site pourra étre effectuée par un
écologue afin de repérer les éventuelles especes protégées, qui seront alors mise en défens
afin de ne pas les impacter.

Un suivi en phase chantier sera mené par un écologue au gré de la progression des travaux, en
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/Al Auto-évaluation (facultatif)

@ Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu’il est nécessaire que votre projet fasse I'objet d’'une évaluation
environnementale ou qu’il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

Le projet développe sur une parcelle de 6 500 m?, un batiment en R+2 de volumétrie modeste,
et s'insére dans un secteur déja urbanisé a proximité d'infrastructures de transport existantes.
La gestion des déblais remblais a été pensée afin de minimiser les mouvements de terre. Le
projet répond a la RE2020 en termes de performance énergétique. Les enjeux
environnementaux restent trés limités, une évaluation environnementale ne semble pas
nécessaire pour ce projet.

@ Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet
Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d’ouvrage ou
pétitionnaire » - non publié.
Si le projet fait 'objet d’'un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux | et Il de

2 | larticle R.122-2-1 du code I'environnement (clause filet), la décision administrative soumettant le projet | [
au cas par cas.

Un plan de situation au 1/25 000 ou, a défaut, a une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il
peut s’agir d’extraits cartographiques du document d’'urbanisme s’il existe).

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d’implantation, avec une localisation cartographique
4 | des prises de vue, I'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et 'autre de
le situer dans le paysage lointain.

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b)
5 |etc), 7°a), 9°a),10°,11°a), b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de 'annexe a
l'article R. 122-2 du code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et c), 7° a), 9°a), 10°,11°a),
b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de 'annexe a l'article R. 122-2 du code
de I'environnement : plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme
de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, a une échelle
comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser I'affectation des constructions et terrains
avoisinants ainsi que les canaux, plans d’eau et cours d’eau

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport a ce
7 | site. Dans les autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000
sur lesquels le projet est susceptible d’avoir des effets.
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8.2 Autres annexes volontairement transmises par le maitre d’ouvrage ou petitionaire
@ Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d’évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se rattachent.

9

Objet
Annexe 8 : Note de synthése environnementale
1
Annexe 9 : Coupe du projet
2
Annexe 10 : Facades et toitures du projet
3

Annexe 11 : Insertion paysagere : vue depuis l'espace public

Engagement et signature

Je certifie sur I’honneur avoir pris en compte les principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes
des incidences sur I'environnement requises au titre d’autres Iégislations applicables [

Je certifie sur 'nonneur I'exactitude des renseignements ci-dessus (]

Nom BRITES

Prénom Mickael

Qualité du signataire Maitre d'Ouvraae

A Annecy

77777777 Signature du (des) demandeur(s)
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